DECRETO 16449/2020

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 2.019.491,94 e dá outras providências.

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de
suas atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da
Lei 4.320/64.

DECRETA

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar

no valor de R$ 2.019.491,94 (dois milhões, dezenove mil, quatrocentos e noventa e um reais e noventa

e quatro centavos) proveniente dos excessos de arrecadações abaixo relacionados de acordo com as

especificações a seguir:

05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO
05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO
20.608.0005.1025 PATRULHAS AGRICOLAS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1101 01037 CONVÊNIO 236/2020 - SEAB/TRATOR AGRÍCOLA-R$ 110.000,00

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2034 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1501 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 20.000,00

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
06.002  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
28.843.0001.2036 DÍVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
1671 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 4.430,15

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
06.002  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
28.846.0001.2037 PAGAMENTOS DO PASEP
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1701 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 93.169,02

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO
12.361.0006.2047 ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
2480  00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 13.927,82

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
07.003  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
27.812.0009.1057 OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2993 01035   APOIO FINANCEIRO LEI COMPLEMENTAR 173/2020-R$ 83.743,07

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
07.003  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
27.812.0009.1057 OBRAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2991 01038 EMENDAS INDIVIDUAIS-TRANSF ESPECIAIS-4107207-R$ 69.894,67

08  SECRETARIA DE SAÚDE
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2065 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
3391 01034 Auxílio Finan para ações de Saúde Assistência Sociala-R$ 500,00

08  SECRETARIA DE SAÚDE
08.002  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2068 CONSÓRCIOS DE SAÚDE
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
3851 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 80.957,98

08  SECRETARIA DE SAÚDE
08.002  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2068 CONSÓRCIOS DE SAÚDE
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
3861 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 35.199,12

08  SECRETARIA DE SAÚDE
08.002  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0007.2068 CONSÓRCIOS DE SAÚDE
4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
3891 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 1.173,30

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
09.001  DEPARTAMENTO DE INTERIOR
26.782.0008.1070 ESTRADAS RURAIS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
3955 01038 EMENDAS INDIVIDUAIS-TRANSF ESPECIAIS-4107207-R$ 1.000.000,00

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.451.0016.1071 PRAÇAS E PARQUES PÚBLICOS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3961 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 67.229,71

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.451.0016.1071 PRAÇAS E PARQUES PÚBLICOS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3971 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 168.087,01

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.451.0016.1071 PRAÇAS E PARQUES PÚBLICOS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
3981 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 17.230,30

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0016.2073 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4111 01022 AUXÍLIO FINANCEIRO MP 938/2020 - VARIAÇÃO FPM-R$ 60.000,00

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
09.003  DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.0008.1077 PAVIMENTAÇÃO URBANA
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4263 01035 APOIO FINANCEIRO LEI COMPLEMENTAR 173/2020-R$ 153.9459,19

10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA
10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0010.2081 GESTÃO SUAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4374 01025 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social-R$ 40.000,00

Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos à partir de 01 de julho de 2020.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado
do Paraná, aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e
vinte 59º ano de emancipação.

Raul Camilo Isotton
Prefeito

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Marcia Besson Frigotto
Secretária de Administração e Finanças